
ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

1 
 

 
 
 
 
 

 

 

 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

2 
 

ΕΛΛΗΝIΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤIΑ                                                           Αθήvα,          /       /2016      

ΥΠΟΥΡΓΕIΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ. 

ΓΕΝIΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ        

∆IΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ,  

Ε∆ΑΦΟΥΣ & ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ   

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ & ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ  

 

 

ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ 

«Χαρακτηρισµός χερσαίων και υδάτινων περιοχών της Οροσειράς Ροδόπης ως Εθνικό Πάρκο» 

 

  Έχοντας υπόψη, 

1. Τις διατάξεις του Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 160) όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις 
διατάξεις του Ν. 3937/2011 (Α΄ 60), του Ν. 4014/ 2011 (Α΄  209), του Ν. 4042/2012 (Α΄ 24) και του Ν. 4164/ 2013 (Α΄ 156) .  
 
2. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 6 του Ν. 3937/ 2011 «∆ιατήρηση βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60). 
 
3. Τις διατάξεις του Ν. 2742/1999 «Χωροταξικός Σχεδιασµός και Αειφόρος Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 207) που 
συµπληρώθηκε µε τον Ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή ∆όµησης και ρυθµίσεις άλλων θεµάτων αρµοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων» (Α΄ 197). 
 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε µε 
το άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).  
 
5. Τις διατάξεις του Π.δ/τος 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού και Αθλητισµού, Υποδοµών, Μεταφορών 
και ∆ικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και µετονοµασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και 
Θρησκευµάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, του Υπουργείου Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας 
και Τουρισµού σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού» (Α΄ 114).  
 
6. Την υπ' αριθµ. Υ31/12.10.2015 «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,  
Ιωάννη Τσιρώνη» (Β΄ 2183). 
 
 7. Τις διατάξεις του Ν. 4269/2014 «Χωροταξική και πολεοδοµική µεταρρύθµιση -Βιώσιµη ανάπτυξη» (Α΄ 142). 
 
 8. Τις διατάξεις της ∆ιεθνούς Σύµβασης της Βέρνης, όπως κυρώθηκε µε το Ν. 1335/1983 «Κύρωση ∆ιεθνούς Σύµβασης 
για τη διατήρηση της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος της Ευρώπης» (Α΄ 32).  
 
 9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθµ. 33318/3028/1998 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Καθορισµός µέτρων και διαδικασιών για 
τη   διατήρηση των φυσικών οικοτόπων κ.λ.π» µε την οποία ενσωµατώθηκε στο Εθνικό ∆ίκαιο η οδηγία 92/43/ΕΟΚ «Για 
τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας» (Β΄ 1289), όπως ισχύουν.  
 
10. Τις διατάξεις της υπ. αριθµ. 414985/1985 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Μέτρα διαχείρισης της άγριας 
πτηνοπανίδας» (Β΄ 757), όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την 87578/703/2007 (Β΄ 581) και ισχύει. 
 
11. Τις διατάξεις της υπ. αριθµ. Η.Π. 37338/1807/Ε.103 «Καθορισµός µέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας 
ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτηµάτων της, σε συµµόρφωση µε τις διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, «Περί 
διατηρήσεως των άγριων πτηνών», του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου της 2ας  Απριλίου 1979, όπως κωδικοποιήθηκε µε την 
οδηγία 2009/147/ΕΚ.» (Β΄ 1495). 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

3 
 

12. Τις διατάξεις του Ν.∆ 86/18-1-1969 περί «∆ασικού Κώδικα» (Α΄ 7) όπως τροποποιήθηκαν µε τις διατάξεις του Ν.∆. 
996/1971 (Α΄ 192) και του ν.177/1975 (Α΄ 205) και ισχύουν σήµερα. 
 
13. Τις διατάξεις του Ν. 998/29-12-1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 
289). 
 
14. Την υπ’ αριθµ.  49828/12.11.2008 Απόφαση: «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασµού και αειφόρου 
ανάπτυξης για τις ανανεώσιµες πηγές ενέργειας και της στρατηγικής µελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού» 
 (Β΄ 2464). 
 
15. Το Ν. 3851/2010 Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας για την αντιµετώπιση της κλιµατικής 
αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 
(Α΄ 85). 
 
16. Την από το 2006 επιστηµονική µελέτη µε τίτλο «Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη Οροσειράς Ροδόπης» όπως εγκρίθηκε 
µε την υπ' αριθ. 186837/3275/25.9.2006 απόφαση του Γενικού ∆ιευθυντή Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων.  
 
17. Την υπ' αριθµ. 71961/3670/1.7.1991 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων 
«Καθορισµός τρόπου ενηµέρωσης του κοινού για το περιεχόµενο των σχεδίων Προεδρικών ∆ιαταγµάτων» τού άρθρου 21, 
παρ.1 και 2 τού ν. 1650/1986 (  Β΄ 541). 

 
       18. Τις αρ. 51/2007 και 56/2007 γνωµοδοτήσεις των Νοµαρχιακών Συµβουλίων ∆ράµας και Ξάνθης αντίστοιχα. 
 
          19. Την υπ. αριθµ.. 40379/1.10.2009 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Xαρακτηρισµός χερσαίων και υδάτινων περιοχών της 

Οροσειράς Ροδόπης    ως Εθνικό Πάρκο», (∆΄ 445) και την υπ. αριθµ. 14333/12.4.2010 Κοινή Υπουργική Απόφαση 
τροποποίησης και συµπλήρωσή της (∆΄ 209). 

 
20. Την υπ. αριθµ. 61762/11.12.2012 Απόφαση «Καθορισµός χρήσεων και περιορισµών δόµησης για τη προστασία 
χερσαίων και υδάτινων εκτάσεων της περιοχής αρµοδιότητας του Φορέα ∆ιαχείρισης (Φ.∆.) Εθνικού Πάρκου Οροσειράς 
Ροδόπης (Ε.Π.Ο.Ρ.) (ΑΑΠΘ΄ 406) και την υπ. αριθµ. 56270/3.12.2014 Απόφαση παράτασή της (ΑΑΠΘ΄ 381) καθώς και η 
νέου παράτασή της µε το νόµο υπ. αριθµ. 4351/2011 (Α΄ 164). 
 

  21. Την υπ' αριθµ. οικ. ……………………………………………… εισήγηση της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Βιοποικιλότητας,  
  Εδάφους και ∆ιαχείρισης Αποβλήτων µε συνηµµένο σχέδιο Προεδρικού ∆ιατάγµατος.  
 
22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού  
 προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:                                                                       
 
 

Αρθρο 1 

Σκοπός 

Σκοπός της παρόντος Προεδρικού ∆ιατάγµατος είναι η προστασία, βελτίωση, διατήρηση διαχείριση και ανάδειξη του 
φυσικού περιβάλλοντος της Οροσειράς Ροδόπης, καθώς επίσης και των αρχαιολογικών, ιστορικών, πολιτιστικών και 
αισθητικών στοιχείων της περιοχής, µε την παράλληλη προώθηση και ανάπτυξη των πρόσφορων δραστηριοτήτων που 
εναρµονίζονται µε την προστασία της φύσης και του τοπίου και τη συνεχή παρακολούθηση της κατάστασης και εξέλιξής 
του. 
 
Ειδικότερα µε το χαρακτηρισµό της περιοχής ως «Εθνικό Πάρκο», επιδιώκεται : 
 
 α) Η προστασία και διατήρηση : 
     α.i   του µεγάλου αριθµού των σηµαντικών ειδών της χλωρίδας και της άγριας πανίδας και των ενδιαιτηµάτων τους 
     α.ii  της βιοποικιλότητας και των φυσικών διεργασιών που διέπουν τα οικοσυστήµατα της περιοχής. 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

4 
 

 
 β) Η προστασία, διατήρηση και ανάδειξη : 
     β. i   των αρχαιολογικών και ιστορικών µνηµείων της περιοχής. 
     β.ii   της πλούσιας παράδοσης και των τοπικών εθίµων. 
     β.iii   των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών τού τοπίου. 
 
 γ) Η ενίσχυση και προώθηση : 
     γ. i   της βιώσιµης τοπικής ανάπτυξης µέσα από την ορθολογική και αειφορική χρήση των φυσικών πόρων. 
     γ.ii   των παραδοσιακών ασχολιών και δραστηριοτήτων. 
     γ.iii  των ήπιων µορφών τουρισµού. 
 
 δ) Η εκπαίδευση και η ευαισθητοποίηση του κοινού για τους τρόπους και τις µεθόδους αρµονικής συνύπαρξης              
ανθρώπινων δραστηριοτήτων και φυσικών διεργασιών. 
 
 

Αρθρο 2 
 

Χαρακτηρισµός και καθορισµός ορίων της προστατευόµενης περιοχής και των ζωνών 
 
 
Χαρακτηρίζεται ως Εθνικό Πάρκο µε την επωνυµία «ΕΘΝΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ» (Ε.Π.Ο.Ρ.), που 
µεταφράζεται για τις σχέσεις µε το εξωτερικό ως «RODOPI MOUNTAIN-RANGE NATIONAL PARK» (R.Μ.N.P.), οι 
υδάτινες και χερσαίες περιοχές τού Ορεινού Όγκου Ροδόπης που βρίσκονται εκτός των ορίων των εγκεκριµένων,  
Γενικών Πολεοδοµικών Σχεδίων, εκτός σχεδίου και εκτός ορίων οικισµών προ του 1923 και κάτω των 2000 κατοίκων 
περιοχές των ∆ήµων Κ. Νευροκοπίου, ∆ράµας, Παρανεστίου, Μύκης και Ξάνθης όπως τα όριά τους φαίνονται µε συνεχή 
µαύρη γραµµή στο πρωτότυπο διάγραµµα σε κλίµακα 1:50.000 που θεωρήθηκε από τον προϊστάµενο της ∆/νσης 
Τοπογραφικών Εφαρµογών µε την υπ' αρ …………………………. πράξη του και που αντίτυπο σε φωτοσµίκρυνση 
δηµοσιεύεται µε το παρόν π.∆/γµα. 
 
Οι συντεταγµένες των σηµείων των ορίων της περιοχής και των επί µέρους ζωνών της αναφέρονται στο συνηµµένο 
Παράρτηµα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος του παρόντος Π.∆/γµατος.  
 
Το Εθνικό Πάρκο Οροσειράς Ροδόπης περιλαµβάνει την περιοχή η έκταση της οποίας ταυτίζεται µε την έκταση της 
περιοχής χωρικής αρµοδιότητας τού Φορέα ∆ιαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης, όπως αυτή καθορίζεται σύµφωνα µε το 
άρθρο 13, παράγραφος 1 τού νόµου 3044/2002, συνολικής έκτασης 1.731.150 στρεµµάτων. 
 
Εντός του Εθνικού Πάρκου καθορίζονται περιοχές ¨απόλυτης προστασίας της φύσης¨, ¨προστασίας της φύσης¨, 
περιοχές ειδικής διαχείρισης και αειφορικής χρήσης και ανάπτυξης, ως εξής : 
 
Ζώνη Α1: Περιοχή Απόλυτης Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει το Παρθένο ∆άσος Φρακτού που περικλείεται από τα σηµεία 19 έως 21 και 59 έως 61. 
Ζώνη Α2: Περιοχή Απόλυτης Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει το διατηρητέο µνηµείο της Φύσης, της Τσίχλας και περικλείεται από τα σηµεία 28, 62, 63. 
Ζώνη Α3: Περιοχή Απόλυτης Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή Γυφτόκαστρου-Κούλας που περικλείεται από τα σηµεία 29, 30, 64 έως 71. 
Ζώνη Β1: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή που περιβάλλει την ζώνη Α1 και περικλείεται από τα σηµεία 18, 19, 21, 22, 59 έως 61, 72,73. 
Ζώνη Β2: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή που περιβάλλει τις ζώνες Α2 και Α3 και περικλείεται από τα σηµεία 27, 28, 29, 71, 70, 69, 68, 
67, 66, 65, 64, 30, 31, 32, 33, 74 έως 92, 62, 63. 
Ζώνη Β3: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή Αετοράχης-Στραβορέµατος που περικλείεται από τα σηµεία 93 έως 116. 
Ζώνη Β4: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει τον αβαθή επίπεδο τυρφώνα έκτασης 900 τ.µ που βρίσκεται στη θέση Καλύβια Κούτρα, κοντά στο ∆ασικό 
Χωριό Ελατιάς. 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

5 
 

Ζώνη Β5: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει τον αβαθή επίπεδο τυφώνα έκτασης 500 µ2 που βρίσκεται παραπλεύρως τού δρόµου κοντά στο ∆ασικό 
Χωριό Ελατιάς. 
Ζώνη Β6: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει το παραποτάµιο δάσος σκλήθρου (Alnus incana) έκτασης 1 εκταρίου που βρίσκεται στην τοποθεσία 
Ερείπια Βαθυρέµατος κατά µήκος τού οµώνυµου ρέµατος. 
Ζώνη Β7: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την κοίτη τού Στραβορέµατος και τα εκατέρωθεν αυτής υπαλπικά-αλπικά λιβάδια βόρεια του ∆ασικού 
χωριού Ελατιάς. 
Ζώνη Γ1: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης ∆ασών Σηµύδας 
Περιλαµβάνει την περιοχή δασών Σηµύδας Ποταµών-Σιδηρόνερου-Νέστου και περικλείεται από τα σηµεία 11 έως 13 και 
117 έως 123. 
Ζώνη Γ2: Περιοχή ∆ιαχείρισης ∆ασών Ερυθρελάτης - ∆ασικής Πεύκης 
Περιλαµβάνει τα δάση υψηλής παραγωγικότητας Ερυθρελάτης και ∆ασικής Πεύκης της ευρύτερης περιοχής Τσάκαλου-
Βαθυρέµατος και περικλείεται από τα σηµεία 13 έως 16 και 124 έως 132, 117. 
Ζώνη Γ3: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Φαλακρού  
Περιλαµβάνει τις δασικές εκτάσεις τού όρους Φαλακρού και περικλείεται από τα σηµεία 65 έως 58, 1 έως 4, 133 έως 
139. 
Ζώνη Γ4: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Νέστου 
Περιλαµβάνει το τµήµα της κοίτης τού ποταµού Νέστου από το Φράγµα τού Τεµένους έως την ελληνοβουλγαρική 
µεθόριο, την παρόχθια ζώνη πλάτους 500 µ. εκατέρωθεν της κοίτης, καθώς και την περιοχή που κατακλύζεται από τα 
νερά της τεχνητής λίµνης Τεµένους και περικλείεται από τα σηµεία 53 έως 56, 133 έως 139,140 έως 163, 93,8,9,10. 
Ζώνη Γ5: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Αρκουδορέµατος - Χαϊντούς 
Περιλαµβάνει την ευρύτερη περιοχή Αρκουδορέµατος-Χαϊντούς και περικλείεται από τα σηµεία 164 έως 179. 
Ζώνη Γ6-: Περιοχή Αειφορικής Χρήσης και Ανάπτυξης 
Περιλαµβάνει τις εκτάσεις που περιέχονται στο Εθνικό Πάρκο Οροσειράς Ροδόπης και δεν εντάσσονται στις 
προαναφερόµενες ζώνες. 
 
Το Εθνικό Πάρκο Οροσειράς Ροδόπης περιλαµβάνει τις εξής δύο χωρικές ενότητες : 
 
Χωρική Ενότητα Ι  (Κύρια Έκταση του Εθνικού  Πάρκου) :  
 
Περιλαµβάνει τις ζώνες Α, Β, Γ1, Γ2, Γ5 και τα τµήµατα των περιοχών Natura 2000: GR1140002 & GR1140003 που δεν 
περιλαµβάνονται στις ανωτέρω ζώνες, καθώς και τµήµα της Γ6 (Γ6-Α). 
Ζώνη Α1: Περιοχή Απόλυτης Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει το Παρθένο ∆άσος Φρακτού που περικλείεται από τα σηµεία 19 έως 21 και 59 έως 61. 
Ζώνη Α2: Περιοχή Απόλυτης Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει το διατηρητέο µνηµείο της Φύσης, της Τσίχλας, και περικλείεται από τα σηµεία 28, 62, 63. 
Ζώνη Α3: Περιοχή Απόλυτης Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή Γυφτόκαστρου-Κούλας που περικλείεται από τα σηµεία 29, 30, 64 έως 71. 
Ζώνη Β1: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή που περιβάλλει την ζώνη Α1 και περικλείεται από τα σηµεία 18, 19, 21, 22, 59 έως 61, 72,73. 
Ζώνη Β2: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή που περιβάλλει τις ζώνες Α2 και Α3 και περικλείεται από τα σηµεία 27, 28, 29, 71, 70, 69, 68, 
67, 66, 65, 64, 30, 31, 32, 33, 74 έως 92, 62, 63. 
Ζώνη Β3: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει την περιοχή Αετοράχης-Στραβορέµατος που περικλείεται από τα σηµεία 93 έως 116. 
Ζώνη Β4: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει τον αβαθή επίπεδο τυρφώνα έκτασης 900 µ2 που βρίσκεται στη θέση Καλύβια Κούτρα, κοντά στο ∆ασικό 
Χωριό Ελατιάς. 
Ζώνη Β5: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει τον αβαθή επίπεδο τυφώνα έκτασης 500 µ2 που βρίσκεται παραπλεύρως τού δρόµου κοντά στο ∆ασικό 
Χωριό Ελατιάς. 
Ζώνη Β6: Περιοχή Προστασίας της Φύσης 
Περιλαµβάνει το παραποτάµιο δάσος σκλήθρου (Alnus incana) έκτασης 1 εκταρίου που βρίσκεται στην τοποθεσία 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

6 
 

Ερείπια Βαθυρέµατος κατά µήκος τού οµώνυµου ρέµατος. 
Ζώνη Β7: Περιοχή Προστασίας της Φύσης  
Περιλαµβάνει την κοίτη τού Στραβορέµατος και τα εκατέρωθεν αυτής υπαλπικά-αλπικά λιβάδια βόρεια του ∆ασικού 
χωριού Ελατιάς. 
Ζώνη Γ1: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης ∆ασών Σηµύδας  
Περιλαµβάνει την περιοχή δασών Σηµύδας Ποταµών-Σιδηρόνερου-Νέστου και περικλείεται από τα σηµεία 11 έως 13 και 
117 έως 123. 
Ζώνη Γ2: Περιοχή ∆ιαχείρισης ∆ασών Ερυθρελάτης - ∆ασικής Πεύκης  
Περιλαµβάνει τα δάση υψηλής παραγωγικότητας Ερυθρελάτης και ∆ασικής Πεύκης της ευρύτερης περιοχής Τσάκαλου-
Βαθυρέµατος και περικλείεται από τα σηµεία 13 έως 16 και 124 έως 132, 117. 
Ζώνη Γ5: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Αρκουδορέµατος – Χαϊντούς  
Περιλαµβάνει την ευρύτερη περιοχή Αρκουδορέµατος-Χαϊντούς και περικλείεται από τα σηµεία 164 έως 179. 
Ζώνη Γ6-Α: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Συνδετικών Εκτάσεων του Εθνικού ∆ρυµού 
Περιλαµβάνει έκταση που εξασφαλίζει χωρική συνέχεια µεταξύ των παραπάνω περιοχών, η οποία θα περικλείεται από 
τα σηµεία.. (γίνεται αναφορά σε πρόσθετα σηµεία, οι συντεταγµένες των οποίων θα προσδιοριστούν µε την καθοδήγηση 
της Ε.Ε.). 
 
Χωρική Ενότητα II  (Περιφερειακή Έκταση του Εθνικού Πάρκου) :  
 
Περιλαµβάνει όλες τις υπόλοιπες περιοχές, δηλαδή τις ζώνες Γ3, Γ4 και το υπόλοιπο - µεγαλύτερο - τµήµα της Γ6 (Γ6-Β). 
Ζώνη Γ3: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Φαλακρού :  
Περιλαµβάνει τις δασικές εκτάσεις τού όρους Φαλακρού και περικλείεται από τα σηµεία 65 έως 58, 1 έως 4, 133 έως 
139. 
Ζώνη Γ4: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Νέστου : 
Περιλαµβάνει το τµήµα της κοίτης της ποταµού Νέστου από το Φράγµα της Τεµένους έως την ελληνοβουλγαρική µεθόριο, 
την παρόχθια ζώνη πλάτους 500 µ. εκατέρωθεν της κοίτης, καθώς και την περιοχή που κατακλύζεται από τα νερά της 
τεχνητής λίµνης Τεµένους και περικλείεται από τα σηµεία 53 έως 56, 133 έως 139,140 έως 163, 93,8,9,10. 
Ζώνη Γ6-Β: Περιοχή Αειφορικής Χρήσης και Ανάπτυξης : 
Περιλαµβάνει τις εκτάσεις που περιέχονται στο Εθνικό Πάρκο Οροσειράς Ροδόπης και δεν εντάσσονται στις 
προαναφερόµενες ζώνες. 

 

Αρθρο 3 
 

Χρήσεις, δραστηριότητες, µέτρα, όροι και περιορισµοί προστασίας και διαχείρισης 
 
 
1. Γενικοί Όροι 
 
α. Σε ολόκληρη την έκταση του Εθνικού Πάρκου, δεν επιτρέπονται τα έργα και δραστηριότητες της 1ης υποκατηγορίας της 
Α΄ κατηγορίας της υπ' αρ. 15393/2332 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ1022 Β' /5.8.02) όπως ισχύει. 
β. Η κάθε είδους επιτρεπόµενη δραστηριότητα  έχει ως γνώµονα την εξασφάλιση της αειφορίας των φυσικών πόρων. 
γ. Στα τµήµατα των ζωνών προστασίας που συµπίπτουν µε τις θεσµοθετηµένες περιοχές των Καταφυγίων Άγριας Ζωής 
ισχύουν οι προβλεπόµενες από τη σχετική νοµοθεσία ρυθµίσεις.  
δ. Οι επιτρεπόµενες δραστηριότητες ασκούνται σύµφωνα µε τους όρους και περιορισµούς που κατωτέρω περιγράφονται 
ανά δραστηριότητα εκτός και αν κατά περίπτωση ορίζεται διαφορετικά. 
 
Ειδικότερα επιτρέπονται:  
 
1.1. Επιστηµονική Έρευνα 
Η επιστηµονική έρευνα που σχετίζεται µε την παρακολούθηση βιοτικών και αβιοτικών παραµέτρων, καθώς και 
αρχαιολογικών, ιστορικών, πολιτιστικών και κοινωνικών στοιχείων, δύναται να διεξάγεται από νοµικά ή φυσικά 
πρόσωπα τα οποία διαθέτουν τις απαραίτητες άδειες από τους κατά περίπτωση αρµόδιους φορείς για το φυσικό 
αντικείµενο της έρευνας.  
Σε κάθε περίπτωση, ο ενδιαφερόµενος υποχρεούται να ενηµερώσει το Φορέα διαχείρισης εγγράφως για το ερευνητικό 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

7 
 

πρόγραµµα µε εκτενή περίληψη του ερευνητικού προγράµµατος, στην οποία να αναφέρεται ο σκοπός της συγκεκριµένης 
έρευνας, τα µέσα που θα χρησιµοποιηθούν, το  προσωπικό που θα εργαστεί στην περιοχή του ΕΠ, ο τρόπος και η 
περιοχή µετακίνησης, ο τόπος και ο τρόπος παραµονής του ερευνητικού προσωπικού, καθώς και το ακριβές 
χρονοδιάγραµµα της έρευνας. 
Τα αποτελέσµατα της έρευνας να κοινοποιούνται υποχρεωτικά στο Φορέα ∆ιαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης. 
 
1.2. ∆ιαχειριστικές ∆ράσεις 

Οι διαχειριστικές δράσεις που ασκούνται στην περιοχή σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία, ενσωµατώνονται στο ές 
Σχέδιο ∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου. 
 
1.3. Φύλαξη - Επόπτευση του Ε.Π.Ο.Ρ. 

Η φύλαξη, επόπτευση και προστασία του Εθνικού Πάρκου σύµφωνα µε  την ισχύουσα νοµοθεσία, τους όρους και 
περιορισµούς του παρόντος και του Σχεδίου ∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου 
 
1.4. Αρχαιολογικοί Χώροι - Αρχαιολογική Έρευνα 

Η συντήρηση, επισκευή - αναστήλωση, αξιοποίηση και ανάδειξη µνηµείων, κτισµάτων, αρχαιολογικών και πολιτισµικών 
χώρων που βρίσκονται εντός των ζωνών προστασίας του Εθνικού Πάρκου, καθώς και η αρχαιολογική έρευνα εφόσον 
έχει εκδοθεί η απαραίτητη άδεια από τους κατά περίπτωση αρµόδιους για το φυσικό αντικείµενο φορείς. Επίσης, για τις 
ζώνες Α και Β απαιτείται άδεια του Φορέα ∆ιαχείρισης. Η αίτηση για τη χορήγηση της άδειας  συνοδεύεται κατά 
περίπτωση από σχέδια και κατασκευαστικές λεπτοµέρειες στην οποία  αναφέρονται ο σκοπός της συγκεκριµένης 
παρέµβασης, οι µέθοδοι και τα χρονοδιαγράµµατα υλοποίησης, το απαιτούµενο προσωπικό και το µέσον µετακίνησης. 
 
 
2. Εξειδίκευση όρων και περιορισµών ανά ζώνη 
 
Στις ζώνες Α1, Α2, Α3, Β1, Β2, Β3, Β4, Β5, Β6, Β7, Γ1, Γ2, Γ3, Γ4, Γ5 και Γ6 ισχύουν οι ακόλουθοι όροι, περιορισµοί 
και απαγορεύσεις : 
 
2.1 Ζώνες Α1, Α2, Α3 : Απόλυτης Προστασίας της Φύσης 
 
Στις ζώνες αυτές επιτρέπονται : 
 
2.1.1. Η επιστηµονική έρευνα µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.1. τού παρόντος άρθρου 
2.1.2. Οι διαχειριστικές δράσεις µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.2 τού παρόντος άρθρου µόνο για την 
διατήρηση του χαρακτήρα της περιοχής ως φυσικού αποθέµατος 
2.1.3. Η φύλαξη - επόπτευση µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.3 τού παρόντος άρθρου 
2.1.4. Η συντήρηση αρχαιολογικών χώρων και η αρχαιολογική έρευνα σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 
1.4. τού παρόντος άρθρου. 
 
2.2  Ζώνες Β1, Β2, Β3, Β4, Β5, Β6, Β7 : Περιοχές Προστασίας της φύσης 
 
Στις ζώνες αυτές επιτρέπονται : 
 
2.2.1. Η επιστηµονική έρευνα µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.1. τού παρόντος άρθρου. 
2.2.2. Οι διαχειριστικές δράσεις µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.2. τού παρόντος άρθρου. 
2.2.3.  Η φύλαξη-επόπτευση µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.3. τού παρόντος άρθρου. 
2.2.4. Η επίσκεψη της περιοχής και παραµονή σ’ αυτήν από την ανατολή µέχρι τη δύση του ηλίου, µε σκοπό την 
υπαίθρια αναψυχή, περιήγηση, περιβαλλοντική εκπαίδευση και παρατήρηση της φύσης. 
Για την υποστήριξη αυτών των δραστηριοτήτων επιτρέπεται η δηµιουργία ελαφράς υποδοµής, µικρής κλίµακας, 
προσαρµοσµένης στη φυσιογνωµία της περιοχής, βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
Για την περιβαλλοντική αδειοδότηση η προαναφερόµενη υποδοµή  αντιµετωπίζεται ως έργο της Α2 κατηγορίας της υπ' 
αρ. 15393/2332 Κ.Υ.Α. όπως ισχύει. 
Στους επισκέπτες απαγορεύεται η κατασκήνωση σε όλες τις ζώνες του Εθνικού Πάρκου, πλην των χώρων 
κατασκήνωσης που έχουν διαµορφωθεί από τη ∆ασική Υπηρεσία εντός των χώρων των διάσπαρτων µόνιµων δασικών 
εργοταξίων. 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

8 
 

Η συµµετοχή σε παραδοσιακές – λαογραφικές εκδηλώσεις σε καθιερωµένους και ελεγχόµενους από τις δασικές 
υπηρεσίες χώρους. 
Η διανυκτέρευση των υλοτόµων, των κτηνοτρόφων και εν γένει των απασχολούµενων σε επιτρεπόµενες δράσεις και 
δραστηριότητες σε τροχόσπιτα ή σε πρόχειρες ξύλινες κατασκευές µόνο κατά την περίοδο άσκησης των δραστηριοτήτων 
τους. Μετά το πέρας αυτής της περιόδου οι οµάδες αυτές υποχρεωτικά αποµακρύνουν τις κατασκευές αυτές καθώς και 
ότι άλλο έχουν χρησιµοποιήσει, λαµβάνοντας µέριµνα για  την καθαριότητα και προστασία του περιβάλλοντα χώρου. 
2.2.5. Τα έργα συντήρησης, βελτίωσης και συµπλήρωσης των υφιστάµενων δικτύων και υποδοµών που εξυπηρετούν 
 τις επιτρεπόµενες δραστηριότητες καθώς και αυτές των οικισµών και των οικιστικών χρήσεων. Τα προαναφερόµενα 
έργα, αντιµετωπίζονται για την Περιβαλλοντική Αδειοδότηση ως έργα της Α2 κατηγορίας της υπ' αρ. 15393/2332 Κ.Υ.Α., 
όπως ισχύει. 
Τα έργα ανάπτυξης και προστασίας δασών, καθώς και έργα προστασίας εδαφών και διευθέτησης χειµάρρων σύµφωνα 
µε την ισχύουσα δασική νοµοθεσία. 
2.2.6  Η διαχείριση των δασικών συστάδων βάσει της εγκεκριµένης δασοπονικής µελέτης και των διατάξεων του 
∆ασικού Κώδικα (αυτεπιστασία, Π∆ 126/1986, Ν∆ 86/69 κτλ) µε σκοπό την αναβάθµιση και προστασία των 
οικοσυστηµάτων. 
2.2.7  Η συντήρηση-αξιοποίηση αρχαιολογικών ιστορικών και πολιτισµικών χώρων και η αρχαιολογική έρευνα 
σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.4 του παρόντος άρθρου. 
2.2.8     Η διάνοιξη οδικών αξόνων σύµφωνα µε τις διατάξεις της ισχύουσας δασικής και περιβαλλοντικής νοµοθεσίας 
2.2.9 Η κτηνοτροφία στη ζώνη Β3 µε οικόσιτα ζώα, πλην των χοίρων, σε εκτατική µορφή, σύµφωνα µε τις ισχύουσες  
διατάξεις και βάσει εγκεκριµένης µελέτης βοσκοϊκανότητας και διαχείρισης βοσκοτόπων. 
Ειδικές ρυθµίσεις όσον αφορά τον τρόπο άσκησης της κτηνοτροφίας, τον αριθµό και το είδος των ζώων, την περίοδο 
βόσκησης και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την άσκηση της παραπάνω δραστηριότητας, προβλέπονται στο Σχέδιο 
∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης. 
Για την εξυπηρέτηση της δραστηριότητας επιτρέπεται η κατασκευή και χρήση υποδοµής (στέγαστρα, ποτίστρες, στάνες, 
µικρά οικήµατα διανυκτέρευσης κτηνοτρόφων) µε έγκριση της καθ’ ύλη αρµόδιας υπηρεσίας και µετά από σύµφωνη 
γνώµη του Φορέα ∆ιαχείρισης.   
2.2.10    Η κυκλοφορία µε οχήµατα και η προσπέλαση – διαµονή σε 24ωρη βάση, είτε σε µόνιµες εγκαταστάσεις είτε σε 
 προσωρινές, των υπαλλήλων και του προσωπικού συνεργείων που  απασχολούνται σε επιτρεπτές διαχειριστικές 
δραστηριότητες ή στη φύλαξη και επόπτευση της περιοχής. 
Η ρύθµιση της κυκλοφορίας των οχηµάτων και δικύκλων των επισκεπτών στη ζώνη Β1 τόσο κατά την χειµερινή περίοδο 
(στον αυχένα είσοδος της Β1) όσο και για όλο το χρόνο στη διασταύρωση στο δρόµο προς το ∆ιατηρητέο Μνηµείο της 
Φύσης. 
 
2.3 Ζώνη Γ1: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης ∆ασών Σηµύδας,  

Ζώνη Γ2 : Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης ∆ασών Ερυθρελάτης –∆ασικής Πεύκης, 
Ζώνη Γ3 : Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης ∆ασών Φαλακρού,  
Ζώνη Γ5: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Αρκουδορέµατος Χαϊντούς,  
Ζώνη Γ6-Α: Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Συνδετικών Εκτάσεων της Κύριας Έκτασης του Εθνικού Πάρκου 

 
Στις ζώνες αυτές επιτρέπονται : 
 
2.3.1 Η επιστηµονική έρευνα και η εκπαίδευση µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.1 τού παρόντος άρθρου. 
2.3.2 Οι διαχειριστικές δράσεις µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.2 τού παρόντος άρθρου. 
2.3.3 Η φύλαξη-επόπτευση µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.3 τού παρόντος άρθρου. 
2.3.4 Η επίσκεψη της περιοχής µε σκοπό την περιήγηση, εκπαίδευση και παρατήρηση της φύσης. 
Για την υποστήριξη αυτών των δραστηριοτήτων επιτρέπεται η δηµιουργία ελαφράς υποδοµής, µικρής κλίµακας, 
προσαρµοσµένης στη φυσιογνωµία της περιοχής, βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
Για την περιβαλλοντική αδειοδότηση, η προαναφερόµενη υποδοµή  αντιµετωπίζεται ως έργο της Α2 κατηγορίας της υπ' 
αρ. 15393/2332 Κ.Υ.Α. (1022 Β΄/2002) όπως ισχύει.  
Στους επισκέπτες απαγορεύεται η κατασκήνωση σε όλες τις ζώνες του Εθνικού Πάρκου, πλην των χώρων 
κατασκήνωσης που έχουν διαµορφωθεί από τη ∆ασική Υπηρεσία εντός των χώρων των διάσπαρτων µόνιµων δασικών 
εργοταξίων. 
Η παραµονή και εστίαση µόνο σε διαµορφωµένους για το σκοπό αυτό χώρους από την ανατολή έως την δύση τού ήλιου 
ή καθ’ όλο το 24ωρο µετά από σχετική έγκριση της αρµόδιας αρχής που διαχειρίζεται τους χώρους διηµέρευσης και 
ενηµέρωση του Φορέα ∆ιαχείρισης.  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

9 
 

2.3.5 Η διανυκτέρευση των υλοτόµων, των κτηνοτρόφων και εν γένει των απασχολούµενων σε άλλες επιτρεπόµενες 
δράσεις και δραστηριότητες σε τροχόσπιτα ή σε πρόχειρες ξύλινες κατασκευές µόνο κατά την περίοδο άσκησης των 
δραστηριοτήτων τους. Μετά το πέρας αυτής της περιόδου υποχρεωτικά αποµακρύνουν αυτές τις κατασκευές καθώς και 
ότι άλλο έχουν κατασκευάσει ή χρησιµοποιήσει, λαµβάνοντας µέριµνα για την καθαριότητα και την προστασία του 
περιβάλλοντα χώρου. 
2.3.6 Τα έργα συντήρησης, βελτίωσης και συµπλήρωσης των υφιστάµενων δικτύων και υποδοµών που εξυπηρετούν 
τις επιτρεπόµενες δραστηριότητες καθώς και αυτές των οικισµών και των οικιστικών χρήσεων. Τα προαναφερόµενα έργα 
αντιµετωπίζονται για την Περιβαλλοντική Αδειοδότηση ως έργα της Α2 κατηγορίας της υπ' αρ. 15393/2332 Κ.Υ.Α.  (1022 
Β΄/2002) όπως ισχύει. 
Τα έργα ανάπτυξης και προστασίας δασών, καθώς και έργα προστασίας εδαφών και διευθέτησης χειµάρρων σύµφωνα 
µε την ισχύουσα δασική νοµοθεσία.   
2.3.7 Η κτηνοτροφία – βόσκηση σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις σε εκτατική µορφή µε παραδοσιακές µεθόδους. 
2.3.8 Η συντήρηση-αξιοποίηση αρχαιολογικών χώρων και η αρχαιολογική έρευνα βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.3.9 Η θήρα και η εκγύµναση κυνηγετικών σκύλων που συνοδεύονται από κυνηγούς ή  κυναγωγούς, χωρίς να 
φέρουν κυνηγετικό όπλο, σε οριοθετηµένες για το σκοπό αυτό ζώνες, βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας,  εκτός και εάν 
διαφορετικά ορίζεται κατά περίπτωση ή συνολικά από το Σχέδιο ∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου. 
2.3.10 Η εκµετάλλευση των δασικών συστάδων βάσει των εγκεκριµένων δασοπονικών µελετών και των διατάξεων του 
∆ασικού Κώδικα (αυτεπιστασία, Π.∆. 126/1986, άρθρο 134, Ν∆86/69 κτλ). 
Η διαχείριση των δασών των εν λόγω ζωνών αποσκοπεί πρωτίστως : 

α. Στη διατήρηση των προστατευόµενων κατά ζώνη δασικών σχηµατισµών (σηµύδας, δασικής πεύκης κλπ.) 
β. Στην ορθολογική και αειφορική διαχείριση του παραγωγικού δυναµικού 
γ. Στη σαφή τήρηση των οδηγιών της ΕΕ και διεθνών συµβάσεων περί αειφορίας και διατήρησης της  
βιοποικιλότητας 

2.3.11 Η µελισσοκοµία βάσει της ισχύουσα νοµοθεσίας 
2.3.12 Η συλλογή φύλλων, καρπών και κλάδων βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.3.13 Η γεωργία στις νοµίµως υφιστάµενες καλλιεργούµενες εκτάσεις, βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.3.14 Η κατασκευή, ήπιας µορφής και επέµβασης, έργων διαχείρισης υδάτινων πόρων (υδροµαστεύσεις, µεταφορά 
ύδατος, µικρές υδατοδεξαµενές και ποτίστρες), σύµφωνα µε τη ισχύουσα νοµοθεσία και τους ειδικότερους όρους, µε την 
προϋπόθεση ότι δεν αλλοιώνονται βασικές οικολογικές διεργασίες (ύδατα, χλωρίδα, πανίδα κ.λπ.) και η απαιτούµενη 
οικολογική παροχή στο υπάρχον υδάτινο οικοσύστηµα.  
2.3.15 Η διοργάνωση πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσεων σε καθιερωµένους και ελεγχόµενους από τις δασικές 
υπηρεσίες χώρους µετά από σύµφωνη γνώµη του Φορέα ∆ιαχείρισης. 
2.3.16 Η κυκλοφορία µε οχήµατα και η προσπέλαση – διαµονή σε 24ωρη βάση, είτε σε µόνιµες εγκαταστάσεις είτε σε 
προσωρινές, των υπαλλήλων και του προσωπικού συνεργείων που απασχολούνται σε επιτρεπτές διαχειριστικές 
δραστηριότητες ή στη φύλαξη και επόπτευση της περιοχής. 
2.3.17 Η κατασκευή και λειτουργία οδικού άξονα Παρανεστίου – Βουλγαρίας σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία και 
τους ειδικούς όρους και τα κατάλληλα τεχνικά και άλλα αντισταθµιστικά έργα, όπως θα ρυθµίζονται από το Σχέδιο 
∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου. 
2.3.18 Η δυνατότητα οικοτουριστικής αξιοποίησης και ανάδειξης της φύσης και του τοπίου και ειδικότερα της 
γειτνίασης του οικότοπου προτεραιότητας 7130* «Επιφανειακοί ενεργοί τυρφώνες», ζώνες Β4 και Β5 τού παρόντος, και 
µετά τη σύµφωνη γνώµη τού Φορέα ∆ιαχείρισης τού Εθνικού Πάρκου στις εγκαταστάσεις του ∆ασικού Χωριού Ελατιάς 
στο πλαίσιο του Σχεδίου ∆ιαχείρισης του Εθνικούβ Πάρκου καθώς και των ισχυουσών διατάξεων. 
2.3.19 Εντός της ζώνης Γ6-Α ορίζεται υποζώνη προστασίας όξινου τυρφώνα της έκτασης µε την ονοµασία: 
- Ζώνη προστασίας όξινου τυρφώνα Λεπίδα (ζώνη Β8) 
Οι συντεταγµένες των σηµείων των ορίων της ανωτέρω ζώνης αναφέρονται στο συνηµµένο Παράρτηµα Ι, που αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος του παρόντος Προεδρικού ∆ιατάγµατος. 
Εντός της ανωτέρω υποζώνης ισχύουν οι όροι, περιορισµοί και απαγορεύσεις της παραγράφου 2.2 του άρθρου 3 του 
παρόντος. 
Τα αναλυτικά µέτρα διαχείρισής των θα καθορισθούν στο Σχέδιο ∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 4, παράγραφος 5 του ν.3937/201. 
Ειδικότερα στην ανωτέρω υποζώνη απαγορεύεται κάθε δραστηριότητα που είναι πιθανό να διαταράξει την υδραυλική 
και οικολογική λειτουργία του εν λόγω οικότοπου,  ενώ οι επιτρεπόµενες δραστηριότητες οφείλουν να γίνονται µε την 
ανωτέρω αποκλειστική προϋπόθεση. 
Ειδικές  ρυθµίσεις όσον αφορά τον τρόπο άσκησης των επιτρεπόµενων δραστηριοτήτων καθορίζονται στο Σχέδιο 
∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου. 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

10 
 

 
 
 
 
2.4    Ζώνη Γ4 : Περιοχή Ειδικής ∆ιαχείρισης Νέστου 
 
Στη ζώνη αυτή επιτρέπονται : 
 
2.4.1   Η επιστηµονική έρευνα µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.1 τού παρόντος άρθρου 
2.4.2   Οι διαχειριστικές δράσεις µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.2 τού παρόντος άρθρου. 
2.4.3   Η φύλαξη-επόπτευση µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.3 τού παρόντος άρθρου. 
2.4.4.  Η επίσκεψη της περιοχής µε σκοπό την περιήγηση, εκπαίδευση, άθληση και παρατήρηση της φύσης.  
Για την υποστήριξη αυτών των δραστηριοτήτων επιτρέπεται η δηµιουργία ελαφράς υποδοµής, µικρής κλίµακας, 
προσαρµοσµένης στην φυσιογνωµία της περιοχής, βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
Για την περιβαλλοντική αδειοδότηση η προαναφερόµενη υποδοµή  αντιµετωπίζεται ως έργο της Α2 κατηγορίας της υπ' 
αρ. 15393/2332 Κ.Υ.Α. (10022 Β΄/2002) όπως ισχύει. 
Στους επισκέπτες απαγορεύεται η κατασκήνωση. Επιτρέπεται η παραµονή και εστίαση µόνο σε διαµορφωµένους για το 
σκοπό αυτό χώρους από την ανατολή έως την δύση τού ήλιου. 
2.4.5   Τα έργα συντήρησης, βελτίωσης και συµπλήρωσης των υφιστάµενων δικτύων και υποδοµών που εξυπηρετούν τις 
επιτρεπόµενες δραστηριότητες καθώς και αυτές των οικισµών και των οικιστικών χρήσεων. 
Τα προαναφερόµενα έργα  αντιµετωπίζονται, για την Περιβαλλοντική Αδειοδότηση, ως έργα της Α2 κατηγορίας της υπ' 
αρ. 15393/2332 Κ.Υ.Α. (1022 Β΄/2002) όπως ισχύει. 
2.4.6  Η συντήρηση - αξιοποίηση των αρχαιολογικών - ιστορικών και πολιτιστικών χώρων και η αρχαιολογική έρευνα 
βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.4.7  Η γεωργία και τα έργα αναδασµού στις νοµίµως υφιστάµενες καλλιεργούµενες εκτάσεις βάσει της ισχύουσας 
νοµοθεσίας. 
2.4.8   Η λειτουργία τού φράγµατος Τεµένους και της σχετικής µε αυτό υποδοµής. 
2.4.9  Η αλιεία. Οι ειδικότεροι όροι για την δραστηριότητα αυτή  ρυθµίζονται από το Σχέδιο ∆ιαχείρισης τού Εθνικού 
Πάρκου. 
2.4.10  Η µελισσοκοµία βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας 
2.4.11  Στις παραποτάµιες – παραλίµνιες περιοχές, όπως αυτές έχουν διαµορφωθεί από τη δηµιουργία των φραγµάτων 
Θησαυρού, Πλατανόβρυσης και Τεµένους επιτρέπεται η κατασκευή ναυταθλητικών και συναφών εγκαταστάσεων για την 
ασφαλή πρόσβαση του κοινού στο υγρό στοιχείο, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και την σύµφωνη γνώµη του 
Φορέα ∆ιαχείρισης.  
2.4.12 Η δασική εκµετάλλευση σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και µε την πρόβλεψη απαγόρευσης της 
αποψιλωτικής υλοτοµίας στα δάση δρυός και καστανιάς. Κατ’ εξαίρεση η αποψιλωτική υλοτοµία επιτρέπεται για ειδικούς 
λόγους διατήρησης της βιοποικιλότητας και µε σύµφωνη γνώµη του Φορέα ∆ιαχείρισης.  
2.4.13  Η εκτέλεση δασοτεχνικών έργων και αναδασώσεων για την προστασία των παραποτάµιων εδαφών και την 
αποτροπή πληµµυρικών και διαβρωτικών φαινοµένων, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις.  
2.4.14  Ο σχεδιασµός και η υλοποίηση έργων, που αφορούν στην αποκατάσταση και βελτίωση των ιχθυοαποθεµάτων, 
σύµφωνα µε το Σχέδιο ∆ιαχείρισης και µετά από σύµφωνη γνώµη του Φορέα ∆ιαχείρισης. 
2.4.15  Η λειτουργία παρόχθιων αθλητικών δραστηριοτήτων και η κατασκευή των αναγκαίων ελαφρών εγκαταστάσεων 
υποδοµής (αποβάθρες, προβλήτες), σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και µετά από σύµφωνη γνώµη του Φορέα 
∆ιαχείρισης. 
2.4.16  Η κατασκευή και λειτουργία έργων που διασφαλίζουν τη διαχείριση, την επιβίωση και την προστασία της 
χλωρίδας και της πανίδας, όπως δασικών δρόµων, αντιπυρικών ζωνών, στεγασµένων αντιπυρικών ζωνών, 
υδατοδεξαµενών αντιπυρικής προστασίας, παρατηρητηρίων, έργων αντιπληµµυρικής και αντιδιαβρωτικής προστασίας, 
φυτοτεχνικής διευθέτησης  χειµάρρων, φυτοκοµικών εργασιών και αναδασώσεων. 
2.4.17  Η κτηνοτροφία µε οικόσιτα ζώα, πλην των χοίρων, σε εκτατική µορφή, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και 
βάσει εγκεκριµένης µελέτης βοσκοϊκανότητας και διαχείρισης βοσκοτόπων.  
Ειδικές ρυθµίσεις όσον αφορά τον τρόπο άσκησης της κτηνοτροφίας, τον αριθµό και το είδος των ζώων, την περίοδο 
βόσκησης και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την άσκηση της παραπάνω δραστηριότητας καθορίζονται στο Σχέδιο 
∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου. 
Για την εξυπηρέτηση της δραστηριότητας επιτρέπεται η κατασκευή και χρήση υποδοµής (στέγαστρα, ποτίστρες, στάνες, 
µικρά οικήµατα διανυκτέρευσης κτηνοτρόφων) µε έγκριση της καθ’ ύλη αρµόδιας υπηρεσίας.  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

11 
 

 
 
2.5.        Ζώνη Γ6.Β :  Περιοχή αειφορικής χρήσης και ανάπτυξης 
 
Στη ζώνη αυτή επιτρέπονται : 
 
2.5.1 Η επιστηµονική έρευνα και η εκπαίδευση µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.1. τού παρόντος άρθρου. 
2.5.2 Οι διαχειριστικές δράσεις µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.2. τού παρόντος άρθρου. 
2.5.3 Η φύλαξη-επόπτευση µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.3 τού παρόντος άρθρου. 
2.5.4 Η συντήρηση-αξιοποίηση των ιστορικών, αρχαιολογικών και πολιτιστικών χώρων, καθώς και η αρχαιολογική 
έρευνα βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.5 Η γεωργία και τα έργα αναδασµού στις νοµίµως υφιστάµενες καλλιεργούµενες εκτάσεις βάσει της ισχύουσας 
νοµοθεσίας. 
2.5.6 Η µελισσοκοµία βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.7 Η βόσκηση και η λειτουργία κτηνοτροφικών µονάδων βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.8 Η υλοτοµία-δασική εκµετάλλευση βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. Ειδική απαγόρευση αποψιλωτικών 
υλοτοµιών ισχύει στην περιοχή των πηγών των Θερµιών και σε ακτίνα 1000 µέτρων απ’ αυτές. 
2.5.9 Η λειτουργία εκτροφείων άγριων ζώων στο πλαίσιο της διατήρησης της βιοποικιλότητας, βάσει τού Σχεδίου 
∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου και της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.10 Τα έργα συντήρησης, βελτίωσης και συµπλήρωσης των υφιστάµενων δικτύων και υποδοµών που εξυπηρετούν 
τις επιτρεπόµενες δραστηριότητες, βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.11 Η κατασκευή κτηρίων και υποδοµών κοινής ωφέλειας που αφορούν την περίθαλψη, την εκπαίδευση και τον 
αθλητισµό βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.12 Η κατασκευή κατοικίας βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.13 Η κατασκευή έργων υδροληψίας και ΑΠΕ σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία και µε τις προϋποθέσεις της 
παραγράφου 1 τού παρόντος, καθώς και µετά από τη σύµφωνη γνώµη του Φορέα ∆ιαχείρισης  
2.5.14 Η κατασκευή τουριστικών καταλυµάτων και λοιπών τουριστικών εγκαταστάσεων, λειτουργικών µορφών και 
κατηγοριών όπως καθορίζονται στην µε αριθµό ΚΥΑ 2974/8-4-2009 (ΦΕΚ 670Β΄/10-04-2009) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  
2.5.15 Ο ιαµατικός τουρισµός στην περιοχή Πηγών Θερµιών και σε ακτίνα έως 1.000 µέτρα από τις πηγές όπου 
επιτρέπεται : 
                   α)  η κατασκευή έργων µάστευσης του ιαµατικού νερού 
                   β)  η κατασκευή ξενοδοχειακού καταλύµατος-θεραπευτηρίου µε τα απαραίτητα συνοδά έργα.  
Τα ως άνω έργα  κατασκευάζονται βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας µε τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1 του 
παρόντος και µετά από τη σύµφωνη γνώµη του Φορέα ∆ιαχείρισης και για την περιβαλλοντική τους αδειοδότηση  
αντιµετωπίζονται ως έργα της Α2 κατηγορίας της υπ' αριθµόν 15393/2332 Κ.Υ.Α. όπως ισχύει. 
2.5.16 Η θήρα και η εκγύµναση κυνηγετικών σκύλων  σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµoθεσία.  
Απαγορεύεται η θήρα γύρω από τις πηγές Θερµιών και σε απόσταση 1500 µέτρων. 
2.5.17 Η λειτουργία µικρών παραγωγικών µονάδων, που  είναι συµβατές µε το χαρακτήρα της περιοχής, όπως η 
παραδοσιακή ή ορεινή γεωργία, η νοµαδική ή οικόσιτη ή ηµιελεύθερη κτηνοτροφία, η µελισσοκοµία, µικρής κλίµακας 
εκµετάλλευση του δασικού πλούτου κλπ.  
Βιοτεχνικές µονάδες επίσης επιτρέπονται  µε την προϋπόθεση και στο βαθµό που υποστηρίζουν την αναζωογόνηση της 
αγροτικής οικονοµίας (πρωτογενής κατεργασία κτηνοτροφικών και γεωργικών προϊόντων, κατεργασία ξύλου). 
2.5.18 Η κατασκευή χώρων εστίασης βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. 
2.5.19 Η διανυκτέρευση των υλοτόµων και των κτηνοτρόφων σε τροχόσπιτα ή σε πρόχειρες ξύλινες κατασκευές µόνο 
κατά την περίοδο άσκησης υλοτοµικών ή κτηνοτροφικών δραστηριοτήτων, σε απόσταση µεγαλύτερη των 3000 µέτρων 
από τις ιαµατικές πηγές Θερµιών και όχι πάνω στον κεντρικό δρόµο Παρανέστι –Θερµιά – Φρακτό. 
Μετά το πέρας αυτής της περιόδου υποχρεωτικά αποµακρύνουν αυτές τις κατασκευές καθώς και ό,τι άλλο έχουν 
κατασκευάσει ή χρησιµοποιήσει, λαµβάνοντας µέριµνα για την καθαριότητα και προστασία του περιβάλλοντα χώρου. 
2.5.20 Οι πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις σε καθιερωµένους και ελεγχόµενους από τη δασική υπηρεσία 
χώρους. 
2.5.21 Η ιχθυοκαλλιέργεια, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία και µε την προϋπόθεση ότι δεν αλλοιώνονται 
βασικές οικολογικές διεργασίες και η κατάσταση της ήδη υπάρχουσας, γηγενούς ιχθυοπανίδας. 
Ειδικότεροι όροι για την δραστηριότητα αυτή µπορούν καθορίζονται στο Σχέδιο ∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου. 
2.5.22 Η προσωρινή εγκατάσταση και διαµονή επί 24ώρου βάσης των ασκούντων νοµίµως το επάγγελµά τους στην 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

12 
 

περιοχή καθ’ όλη τη διάρκεια άσκησης της δραστηριότητάς τους. 
2.5.23 Η κυκλοφορία οχηµάτων – µηχανηµάτων και η προσπέλαση – διαµονή σε 24ωρη βάση είτε σε µόνιµες 
εγκαταστάσεις είτε σε προσωρινές των πεζών συνεργείων ή υπαλλήλων που θα απασχολούνται στις επιτρεπτές 
διαχειριστικές δραστηριότητες ή στη φύλαξη και επόπτευση της περιοχής. 
2.5.24 Η  κατασκευή και λειτουργία δασικών έργων που διασφαλίζουν τη διαχείριση και προστασία του δάσους, 
σύµφωνα µε την ισχύουσα δασική νοµοθεσία. 
2.5.25 Η αναστήλωση, συντήρηση, ανάδειξη των οικισµών στους χώρους των ερειπίων των παλαιών οικισµών (πριν 
το 1923). 
2.5.26 Εντός της ζώνης Γ6-Β ορίζεται υποζώνη προστασίας όξινου τυρφώνα της έκτασης µε την ονοµασία: 
- Ζώνη προστασίας όξινου τυρφώνα Λειβαδίτη (ζώνη Β9) 
Οι συντεταγµένες των σηµείων των ορίων της ανωτέρω ζώνης αναφέρονται στο συνηµµένο Παράρτηµα Ι, που αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος του παρόντος Προεδρικού ∆ιατάγµατος. 
Εντός της ανωτέρω υποζώνης ισχύουν οι όροι, περιορισµοί και απαγορεύσεις της παραγράφου 2.2 του άρθρου 3 του 
παρόντος Π.∆/γµατος. 
Τα αναλυτικά µέτρα διαχείρισής των καθορίζονται στο Σχέδιο ∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 4, παράγραφος 5 του ν.3937/201. 
Ειδικότερα στην ανωτέρω υποζώνη απαγορεύεται κάθε δραστηριότητα που είναι πιθανό να διαταράξει την υδραυλική 
και οικολογική λειτουργία του εν λόγω οικοτόπου, ενώ οι επιτρεπόµενες δραστηριότητες οφείλουν να γίνονται µε την 
ανωτέρω αποκλειστική προϋπόθεση. 
Ειδικές  ρυθµίσεις όσον αφορά τον τρόπο άσκησης των επιτρεπόµενων δραστηριοτήτων καθορίζονται στο Σχέδιο 
∆ιαχείρισης του Εθνικού Πάρκου. 
 
 

Ά ρ θ ρ ο  4  
 

Μεταβατικές διατάξεις 
 

1. Κάθε διάταξη που έρχεται συνολικά ή εν µέρει σε αντίθεση µε τις διατάξεις του παρόντος Π.∆/γµατος ή που ανάγεται 
σε θέµατα που ρυθµίζονται από αυτό, καταργείται αντιστοίχως συνολικά ή κατά το µέρος εκείνο στο οποίο έχει επέλθει 
µεταβολή σύµφωνα µε το παόν. 
 
2. Ιδιοκτησίες που εµπίπτουν σε δύο διαφορετικές ζώνες προστασίας  θεωρούνται ενιαίες για θέµατα αρτιότητας και 
µέγιστης επιτρεπόµενης δόµησης. Σε κάθε τµήµα τους όµως επιτρέπεται η χρήση και η δόµηση που επιτρέπεται στην 
αντίστοιχη κατηγορία περιοχής προστασίας στην οποία ανήκει κάθε τµήµα. 
 
3. Εξαιρούνται από τις απαγορεύσεις - ρυθµίσεις του παρόντος : 
 
α.   Τα έργα και οι δραστηριότητες, εκτός αν ρητά προβλέπεται διαφορετικά στο παρόν,  τα οποία την ηµέρα 
       δηµοσίευσης της : 
       α.1  υφίστανται και λειτουργούν νοµίµως, ή αποκτήσουν στη συνέχεια τις τυχόν προβλεπόµενες 
               παρατάσεις που θα χορηγηθούν αρµοδίως ή, 
       α.2   βρίσκονται στο στάδιο της κατασκευής µε βάση σύννοµη άδεια, ή  
       α.3   έχουν δηµοπρατηθεί ή βρίσκονται στο στάδιο της δηµοπράτησης, ή 
       α.4   έχουν άδεια εγκατάστασης ή λειτουργίας, ή 
       α.5   έχει εκδοθεί σχετική οικοδοµική άδεια, ή 
       α.6   έχουν περιβαλλοντικά αδειοδοτηθεί µε τη δυνατότητα εάν απαιτείται επιβολής αρµοδίως πρόσθετων 
                περιβαλλοντικών όρων ή 
        α.7   έχει εκδοθεί Προκαταρκτική Περιβαλλοντική Εκτίµηση και Αξιολόγηση (Π.Π.Ε.Α.) ή 
        α.8   έχει προηγηθεί, µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία παραχώρηση κοινόχρηστων ή δηµοτικών γηπέδων για  
                συγκεκριµένη χρήση  
α΄.   Για όλα τα ανωτέρω έργα αυτής της παραγράφου, εντός δύο ετών από την έκδοση του παρόντος Π.∆/γµατος, οι 
αρµόδιες Υπηρεσίες σε συνεργασία και µε τον Φορέα ∆ιαχείρισης της περιοχής, θα πρέπει να ζητήσουν την υποβολή 
των απαιτούµενων από την εκάστοτε ισχύουσα νοµοθεσία, σχετικών δικαιολογητικών, για επανεξέταση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων, ώστε, να κρίνουν, ποια έργα αντίκεινται στον σκοπό προστασίας της 
περιοχής και πρέπει να επιβληθεί παύση της λειτουργίας τους ή δεν αντίκεινται και διατηρούνται µε ή χωρίς επιβολή 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

13 
 

πρόσθετων όρων και προϋποθέσεων. 
Στις περιπτώσεις που, µετά την εφαρµογή των προαναφερόµενων, κάποιες χρήσεις και δραστηριότητες κριθούν ότι 
αντίκεινται στους σκοπούς του παρόντος Π.∆/γµατος και πάψει η λειτουργία τους,  τα νόµιµα υφιστάµενα κτίσµατα - 
κτίρια  και υποδοµές τους, δύναται να αλλάξουν χρήση, µόνο για λόγους προστασίας και διαχείρισης του Εθνικού 
Πάρκου ή για άλλη επιτρεπόµενη χρήση. 
Στα ανωτέρω νόµιµα υφιστάµενα κτίσµατα – κτίρια και υποδοµές, που επέρχεται αλλαγή χρήσης ή δεν επιβάλλεται 
παύση λειτουργίας της δραστηριότητας που εξυπηρετούν, επιτρέπεται η βελτίωση και ο εκσυγχρονισµός τους για λόγους 
υγιεινής, ασφάλειας, εξοικονόµησης ενέργειας και αποθήκευσης νερού σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και µετά 
από γνώµη του Φορέας ∆ιαχείρισης, εκτός αν διαφορετικά προβλέπεται στο παρόν Π.∆/γµα. 
 
β .  Έργα εθνικής σηµασίας, ύστερα από έγκριση του Υπουργικού Συµβουλίου, καθώς επίσης εκτάκτου ανάγκης 
(σεισµών, πληµµυρών, θεοµηνιών, πυρκαγιών, κ.λ.π). 
 
 γ.  Έργα και επεµβάσεις λόγω ανωτέρας βίας ή εκτάκτου ανάγκης (σεισµών, πληµµυρών, πυρόσβεσης, θεοµηνιών, 
παροχής βοήθειας σε κινδυνεύοντα πρόσωπα, σκάφη κ.λπ.). Για τα ανωτέρω επιτρέπεται η παρέκκλιση από τους 
προαναφερόµενους όρους και περιορισµούς του παρόντος Π.∆/γµατος , υπό την προϋπόθεση ότι, µετά την παρέλευση 
του κινδύνου, ο αρµόδιος φορέας επέµβασης, θα προβεί στην ενηµέρωση των αρµοδίων αρχών και στις απαραίτητες 
ενέργειες αποκατάστασης του οικοσυστήµατος.  
 
4. Οικισµοί που δεν έχουν οριοθετηθεί έως την ηµέρα δηµοσίευσης του παρόντος Π.∆/γµατος δύνανται να 
οριοθετηθούν βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας. Οικισµοί προϋφιστάµενοι του 1923 οι οποίοι δεν έχουν οριοθετηθεί 
µπορούν να δοµούνται βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας.  
 
5. Επιβάλλεται εντός τριών ετών από τη δηµοσίευση του παρόντος Π.∆/γµατος η αποµάκρυνση από την περιοχή των 
υφιστάµενων παράνοµων έργων και δραστηριοτήτων, τα οποία έρχονται σε αντίθεση µε τα οριζόµενα στο παρόν 
Π.∆/γµα, εκτός αν ρητά προβλέπεται διαφορετικά στο παρόν και επιβάλλεται η αποκατάσταση του περιβάλλοντος 
σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και τις υποδείξεις του Φορέα ∆ιαχείρισης. 
 
6.  α) Για τις υφιστάµενες επιτρεπόµενες δραστηριότητες, εντός των Περιοχών Απολύτου Προστασίας της Φύσης και 
     Προστασίας της Φύσης, υποβάλλονται εντός τεσσάρων ετών από τη δηµοσίευση του παρόντος Π.∆/γµατος, νέες 
     Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) στις αρµόδιες υπηρεσίες, για την έκδοση νέων αποφάσεων έγκρισης 
     περιβαλλοντικών όρων λειτουργίας.  
     β) Από την υποχρέωση υποβολής νέων Μ.Π.Ε., σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο προηγούµενο εδάφιο, εξαιρούνται 
     οι δραστηριότητες, για τις οποίες έχει εκδοθεί απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων κατά την τελευταία 
     πενταετία πριν από την δηµοσίευση του παρόντος.  
 
7.  Επιτρεπόµενες υπό κατασκευή ή νέες µονάδες που εγκαθίστανται στην περιοχή και για τις οποίες έχουν εγκριθεί οι 
περιβαλλοντικοί όροι πριν τη δηµοσίευση του παρόντος Π.δ/γµατος, δύνανται να ανανεώνουν την έγκριση των 
περιβαλλοντικών όρων τους  στο πλαίσιο της σχετικής ισχύουσας  νοµοθεσίας.  
 
 

Άρθρο  5  
 

Κυρώσεις  
 
Οι παραβάτες των διατάξεων του παρόντος Π.∆/γµατος υπόκεινται στις κυρώσεις που καθορίζονται στα άρθρα 28, 29 
και 30 του Ν. 1650/86, όπως το άρθρο 30 τροποποιήθηκε µε το άρθρο 4 του Ν. 3010/2002, καθώς και στις ειδικές 
διατάξεις της ισχύουσας νοµοθεσίας όπως αυτή ισχύει µε τις εκάστοτε τροποποιήσεις ή συµπληρώσεις. 
 

 
 
 
 
 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

14 
 

Άρθρο  6  
 

Φορέας ∆ιαχείρισης 
 
1. Τα όρια χωρικής αρµοδιότητας του ιδρυθέντος µε το άρθρο 13 του ν. 3044/2002 (Α΄197) Φορέα ∆ιαχείρισης (Φ.∆.) 
Oροσειράς Ροδόπης (Φ.∆.Ο.Ρ.) ταυτίζονται µε τα όρια του Εθνικού Πάρκου Οροσειράς Ροδόπης. 
2. Η επωνυµία του  Φορέα ∆ιαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης  (Φ∆ΟΡ)  µεταφράζεται για τις σχέσεις  µε το 
εξωτερικό  «MANAGEMENT BODY OF RODOPI MOUNTAIN-RANGE NATIONAL PARK» (M.B.R.Μ.N.P.), 
3.  Η Έδρα του Φορέα ∆ιαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης είναι ο ∆ήµος Παρανεστίου του Περιφερειακού ∆ιαµερίσµατος 
∆ράµας. 
4.  Οι αρµοδιότητες του Φορέα ∆ιαχείρισης είναι αυτές που ορίζονται στις διατάξεις των άρθρων 15 και 16 του ν.  
2742/1999 (207 Α΄) όπως ισχύουν.  
 
 

Άρθρο  7 
 

Αντικείµενο του Γενικού ∆ιαχειριστικού Σχεδίου 
 

Για την επίτευξη της προστασίας τού Εθνικού Πάρκου, η διαχείρισή του συντελείται στο πλαίσιο ορισµένων αντικειµένων 
που συγκροτούν το Γενικό ∆ιαχειριστικό Σχέδιο της προστατευόµενης περιοχής. 
 
Τα ανωτέρω αντικείµενα, αρµοδιότητας του Φορέα ∆ιαχείρισης,  είναι ιδίως : 
 
1.   Η σήµανση των ορίων των ζωνών προστασίας τού Εθνικού Πάρκου. 
2.  Η ανάπτυξη συστήµατος έργων, δράσεων, υποδοµών για την προστασία και διαχείριση των ευαίσθητων περιοχών 
(όπως ενηµερωτική σήµανση συµπεριφοράς επισκεπτών, φυλάκια, παρατηρητήρια, περιφράξεις, οδόφρακτα, 
αποκατάσταση περιοχών). 
3. Η οργάνωση συστήµατος εποπτείας και φύλαξης του Εθνικού Πάρκου (προσωπικό, αρµόδιοι φορείς, υποδοµή, 
διαδικασίες) και η εισήγηση ή η αναφορά στις αρµόδιες αρχές πράξεων ή παραλείψεων που συνιστούν παραβάσεις των 
διατάξεων που διέπουν το Εθνικό Πάρκο µε σκοπό την επιβολή κυρώσεων. 
4. Η ανάπτυξη προγραµµάτων - δράσεων για την ενηµέρωση - ευαισθητοποίηση κοινού και φορέων, καθώς και 
εκπαίδευσης σε θέµατα προστασίας και διαχείρισης των ευαίσθητων περιοχών. 
5. Η οργάνωση συστήµατος µόνιµης παρακολούθησης της κατάστασης του περιβάλλοντος και των παραµέτρων του. 
6. Η κατάρτιση προγραµµάτων για την αξιοποίηση και ανάδειξη των ιστορικών, λαογραφικών, πολιτιστικών και φυσικών 
µνηµείων της περιοχής καθώς και η οργάνωση, εφαρµογή και προώθηση οικοτουριστικών ή άλλων προγραµµάτων που 
συµβάλλουν στην αειφόρο ανάπτυξη της περιοχής. 
7. Η παρακολούθηση και ενεργοποίηση της εφαρµογής των επιβαλλόµενων περιβαλλοντικών όρων για έργα και 
δραστηριότητες. 
8. Η κατάρτιση προγραµµάτων πρόληψης και έγκαιρης αντιµετώπισης απειλών και έκτακτων καταστροφικών 
περιστατικών, καθώς και αποκατάστασης στοιχείων τού περιβάλλοντος που υφίστανται υποβάθµιση. 
9.  Η τήρηση µητρώου παραγωγικών δραστηριοτήτων. 
10. Η κατάρτιση του Σχεδίου ∆ιαχείρισης τού  Εθνικού Πάρκου. 
11. Η κατάρτιση της κατά το άρθρο 21, παράγραφο 4 τού Ν. 1650/80 µελέτης αξιολόγησης των προστατευόµενων 
αντικειµένων και εισήγηση για τυχόν τροποποίηση των ορίων και των όρων προστασίας τους. 
12. Η κατάρτιση 5ετούς Σχεδίου ∆ιαχείρισης της προστατευόµενης περιοχής και εξειδικευµένων προγραµµάτων δράσης 
σύµφωνα µε το άρθρο 16, παράγραφο Β τού ν. 2742/1999. 

 
 

Αρθρο  8 
 

Έναρξη Ισχύος 
 

Η ισχύς του παρόντος Προεδρικού ∆ιατάγµατος αρχίζει από την δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Το Προεδρικό ∆ιάταγµα αυτό να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

15 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της 

παρούσας το ακόλουθο Παράρτηµα Ι. 

Ζώνες Σηµείο οριοθέτησης εξωτερικών ορίων και επιµέρους ζωνών 

ΕΠΟΡ (εξωτερικά όρια) Α1 έως Α58 

Ζώνη Α1 Α19, Α20, Α21, Α61, Α60, Α59 

Ζώνη Α2 Α28, Α62, Α63, Α64 

Ζώνη Α3 Α29, Α30, Α65, Α66, Α67, Α68, Α69, Α70, Α71, Α82, Α73 

Ζώνη Β1 Α18, Α19, Α59, Α60, Α61, Α21, Α22, Β1, Β2, Β3 

Ζώνη Β2 
Α28, Α29, Α73, Α72, Α71, Α70, Α69, Α68, Α67, Α66, Α65, Α30, Α31, 
Α32, Α33, Β4, Β5, Β6, Β7, Β8, Β9, Β10, Β11, Β12, Β13, Β14, Β15, 
Β16, Α63, Β17, Β18, Β19, Β20, Α27, Α64, Α63, Α62 

Ζώνη Β3 Β21 έως Β45 

Ζώνη Β4 Β46 

Ζώνη Β5 Β47 

Ζώνη Β8-1 Β48 

Ζώνη Β8-2 Β49 

Ζώνη Β8-3 Β50 

Ζώνη Β8-4 Β51 

Ζώνη Β8-5 Β52, Β53, Β54 

Ζώνη Β8-6 Β55 

Ζώνη Β8-7 Β56, Β57 

Ζώνη Β8-8 Β58 

Ζώνη Β8-9 Β59, Β60 

Ζώνη Β8-10 Β61, Β62, Β63 

Ζώνη Β8-11 Β64, Β65 

Ζώνη Β8-12 Β66, Β67, Β68, Β69, Β70, Β71, Β72 

Ζώνη Β8-13 Β73 

Ζώνη Β8-14 Β74 

Ζώνη Β8-15 Β75, Β76, Β77 

Ζώνη Β8-16 Β78 

Ζώνη Β8-17 Β79, Β80 

Ζώνη Β8-18 Β81, Β82 

Ζώνη Β9 Β83, Β84, Β85, Β86 

Ζώνη Γ1 Α11, Α12, Α13, Γ1, Γ2, Γ3, Γ4, Γ5, Γ6, Γ7, Γ8 

Ζώνη Γ2 Γ1, Α13, Α14, Α15, Α16, Γ10 έως Γ18 

Ζώνη Γ3 Α56, Α57, Α58, Α1, Α2, Α3, Α4, Γ19 έως Γ25 

Ζώνη Γ4 
Α8, Α9, Α10, Γ26 έως Γ48, Β34, Β33, Α52, Α56, Γ25, Γ24, Γ23, Γ22, 
Γ21, Γ20, Γ19, Γ49, Γ50, Γ51 

Ζώνη Γ5 Γ52 έως Γ67 

Ζώνη Γ6-Α (Σηµύδα) Γ1, Γ18, Γ17, Γ16, Γ68, Γ69, Γ70, Γ71, Γ3, Γ6, Γ5, Γ4, Γ2 

Ζώνη Γ6-Α (Ζήτα) Α16, Α17, Α18, Β3, Γ72 έως Γ78, Γ9, Γ10 

Ζώνη Γ6-Α (Στάµνα) 
Β2, Β1, Α22, έως Α27, Β20,Β19, Β18, Β17, Α63, Γ79, Γ80, Γ51, Γ57, 
Γ56, Γ55, Γ54, Γ53, Γ52, Γ82 έως Γ107 

Ζώνη Γ6-Α (Χαϊντού - Κούλα) Β16, Β15, Β14, Β13, Β12, Β11, Γ111, Γ110, Γ109, Γ108 



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

16 
 

Ζώνη Γ6-Β (Αχλαδοµηλιά) Α5, Α6, Α7, Α8, Γ51, Γ50, Γ49, Γ19 

Ζώνη Γ6-Β (Σιδηρόνερο) 

Α10, Α11, Γ8, Γ7, Γ6, Γ3, Γ71, Γ70, Γ69, Γ68, Γ16, Γ15, Γ15, Γ13, Γ12, 
Β21, Β45, Β44, Β43, Β42, Β41, Β40, Β39, Β38, Β37, Β36, Β35, Β34, 
Γ48, Γ47, Γ46, Γ45, Γ44, Γ43, Γ42, Γ41, Γ40, Γ39, Γ38, Γ37, Γ36, Γ35, 
Γ34, Γ33, Γ32, Γ31, Γ30, Γ29, Γ28, Γ27, Γ26 

Ζώνη Γ6-Β (Παρανέστι) 

Γ12, Γ11, Γ10, Γ9, Γ78, Γ77, Γ76, Γ75, Γ74, Γ73, Γ72, Β3, Β2, Γ107, 
Γ106, Γ105, Γ104, Γ103, Γ102, Γ101, Γ100, Γ99, Γ98, Γ97, Γ96, Γ95, 
Γ94, Γ93, Γ92, Γ91, Γ90, Γ89, Γ88, Γ87, Γ86, Γ85, Γ84, Γ83, Γ82, Γ52, 
Γ67, Γ66, Γ65, Γ64, Γ63, Γ62, Γ61, Γ60, Γ59, Γ58, Γ57, Γ81, Γ80, Γ79, 
Γ108, Γ109, Γ110, Γ111, Β10, Β9, Β8, Β7, Β6, Β5, Β4, Α33 έως Α52, 
Β33, Β32, Β31, Β30, Β29, Β28, Β27, Β26, Β25, Β24, Β23, Β22 

 

Συντεταγµένες σηµείων ζώνωσης 
προτεινόµενου Σχεδίου Π∆ 

Οι συντεταγµένες είναι σε ΕΓΣΑ 87 

Κωδικός x y  

A1 517.809 4.572.345  

A2 508.081 4.570.850  

A3 504.009 4.576.845  

A4 502.716 4.578.410  

A5 500.463 4.580.192  

A6 496.450 4.581.123  

A7 497.200 4.587.232  

A8 501.256 4.590.407  

A9 503.763 4.588.650  

A10 504.032 4.589.010  

A11 505.368 4.594.002  

A12 508.681 4.599.334  

A13 514.445 4.595.760  

A14 521.712 4.602.193  

A15 525.255 4.595.229  

A16 530.556 4.596.063  

A17 535.086 4.597.110  

A18 538.384 4.597.331  

A19 538.940 4.599.144  

A20 543.714 4.601.738  

A21 545.463 4.598.426  

A22 547.346 4.592.876  

A23 551.284 4.585.606  

A24 555.306 4.586.713  

A25 554.996 4.584.819  

A26 560.373 4.584.989  

A27 564.003 4.579.500  

A28 564.866 4.578.959  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

17 
 

A29 567.074 4.577.176  

A30 568.221 4.579.191  

A31 568.433 4.583.319  

A32 569.784 4.583.030  

A33 571.536 4.582.632  

A34 573.483 4.582.360  

A35 575.432 4.579.368  

A36 576.842 4.575.813  

A37 577.869 4.571.040  

A38 576.173 4.570.782  

A39 574.171 4.569.514  

A40 572.851 4.565.507  

A41 569.093 4.565.737  

A42 564.655 4.566.857  

A43 566.337 4.564.014  

A44 565.926 4.562.467  

A45 563.896 4.562.000  

A46 559.156 4.561.128  

A47 558.285 4.560.920  

A48 552.869 4.561.270  

A49 548.938 4.565.626  

A50 542.465 4.567.637  

A51 540.776 4.568.212  

A52 540.268 4.571.136  

A53 538.480 4.576.275  

A54 534.285 4.577.775  

A55 531.018 4.578.729  

A56 524.820 4.571.617  

A57 524.433 4.570.222  

A58 520.525 4.571.065  

A59 539.740 4.598.016  

A60 542.679 4.597.402  

A61 544.297 4.597.742  

A62 564.009 4.577.585  

A63 563.237 4.577.051  

A64 563.600 4.578.141  

A65 569.230 4.578.029  

A66 569.317 4.576.874  

A67 569.162 4.576.596  

A69 568.704 4.574.735  

A70 568.188 4.574.138  

A71 567.259 4.574.297  

A72 566.994 4.575.671  

A73 566.788 4.576.146  

B1 546.334 4.591.492  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

18 
 

B2 542.191 4.593.807  

B3 541.318 4.595.087  

B4 570.988 4.580.871  

B5 570.234 4.579.728  

B6 570.188 4.578.937  

B7 569.610 4.578.060  

B8 570.019 4.576.995  

B9 570.233 4.575.897  

B10 572.105 4.575.724  

B11 571.478 4.573.853  

B12 569.275 4.572.360  

B13 568.221 4.572.337  

B14 567.476 4.573.006  

B15 565.110 4.574.920  

B16 564.218 4.575.860  

B17 562.830 4.577.858  

B18 562.689 4.578.339  

B19 563.516 4.578.714  

B20 563.774 4.579.155  

Β21 529.696 4.590.860  

Β22 531.299 4.590.701  

Β23 533.603 4.589.431  

Β24 534.187 4.588.999  

Β25 534.581 4.588.215  

Β26 535.004 4.586.356  

Β27 535.081 4.585.743  

Β28 535.338 4.584.759  

Β29 536.103 4.584.324  

Β30 536.727 4.583.374  

Β31 537.120 4.581.347  

Β32 538.373 4.578.183  

Β33 538.699 4.576.734  

Β34 533.871 4.579.044  

Β35 533.467 4.580.661  

Β36 532.528 4.582.416  

Β37 531.892 4.583.045  

Β38 530.866 4.583.641  

Β39 530.394 4.584.523  

Β40 529.472 4.585.528  

Β41 530.723 4.585.101  

Β42 534.244 4.586.437  

Β43 534.207 4.586.921  

Β44 533.563 4.588.232  

Β45 531.326 4.589.877  

Β46 527.051 4.591.708  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

19 
 

Β47 527.241 4.591.621  

Β48 555.513 4.584.587  

Β49 555.697 4.584.872  

Β50 555.856 4.585.097  

Β51 555.458 4.583.709  

Β52 557.215 4.584.693  

Β53 556.887 4.585.139  

Β54 556.882 4.584.772  

Β55 558.070 4.584.983  

Β56 558.008 4.584.125  

Β57 558.248 4.584.467  

Β58 559.124 4.585.342  

Β59 559.092 4.583.838  

Β60 559.354 4.584.367  

Β61 559.799 4.584.723  

Β62 560.325 4.584.287  

Β63 560.414 4.584.849  

Β64 559.464 4.583.000  

Β65 559.735 4.583.438  

Β66 559.251 4.580.763  

Β67 560.965 4.582.443  

Β68 561.325 4.583.495  

Β69 561.002 4.583.948  

Β70 560.009 4.583.364  

Β71 559.697 4.582.596  

Β72 558.462 4.581.085  

Β73 560.854 4.581.460  

Β74 561.334 4.581.024  

Β75 561.818 4.580.774  

Β76 562.100 4.580.783  

Β77 561.741 4.581.419  

Β78 561.992 4.580.492  

Β79 562.831 4.580.010  

Β80 562.483 4.580.343  

Β81 563.513 4.580.373  

Β82 562.676 4.580.694  

Β83 557.027 4.571.240  

Β84 557.655 4.571.174  

Β85 558.016 4.571.790  

Β86 556.952 4.571.939  

Γ1 515.558 4.593.723  

Γ2 514.110 4.589.171  

Γ3 513.306 4.588.037  

Γ4 512.825 4.589.489  

Γ5 512.676 4.590.632  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

20 
 

Γ6 510.791 4.588.612  

Γ7 507.805 4.587.989  

Γ8 506.235 4.592.850  

Γ9 532.311 4.593.576  

Γ10 531.924 4.593.855  

Γ11 528.898 4.592.883  

Γ12 529.694 4.590.870  

Γ13 525.990 4.589.149  

Γ14 523.406 4.587.994  

Γ15 520.323 4.589.098  

Γ16 519.403 4.590.092  

Γ17 520.241 4.592.248  

Γ18 516.934 4.593.352  

Γ19 504.585 4.581.052  

Γ20 507.365 4.579.328  

Γ21 509.416 4.576.591  

Γ22 511.528 4.575.981  

Γ23 515.531 4.576.183  

Γ24 517.153 4.575.834  

Γ25 521.489 4.573.629  

Γ26 505.485 4.584.535  

Γ27 507.311 4.583.845  

Γ28 508.169 4.584.333  

Γ29 509.465 4.584.568  

Γ30 508.892 4.582.617  

Γ31 508.340 4.581.396  

Γ32 509.842 4.580.868  

Γ33 510.847 4.579.964  

Γ34 511.344 4.579.595  

Γ35 511.325 4.578.102  

Γ36 516.417 4.578.102  

Γ37 516.833 4.579.732  

Γ38 517.567 4.579.132  

Γ39 518.216 4.578.090  

Γ40 518.682 4.577.895  

Γ41 520.752 4.575.407  

Γ42 524.456 4.573.694  

Γ43 524.306 4.575.820  

Γ44 525.419 4.576.087  

Γ45 526.047 4.576.965  

Γ46 526.719 4.578.054  

Γ47 528.684 4.577.598  

Γ48 530.818 4.579.061  

Γ49 505.451 4.581.940  

Γ50 503.985 4.583.701  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

21 
 

Γ51 502.729 4.586.574  

Γ52 556.496 4.582.171  

Γ53 556.839 4.582.130  

Γ54 557.654 4.581.383  

Γ55 558.789 4.580.235  

Γ56 560.140 4.580.192  

Γ57 560.674 4.577.027  

Γ58 556.114 4.577.117  

Γ59 552.793 4.577.301  

Γ60 553.222 4.575.997  

Γ61 550.767 4.575.816  

Γ62 549.090 4.576.976  

Γ63 550.046 4.577.681  

Γ64 550.529 4.578.250  

Γ65 551.454 4.579.200  

Γ66 552.597 4.580.874  

Γ67 555.753 4.581.619  

Γ68 519.039 4.589.073  

Γ69 518.931 4.587.996  

Γ70 517.790 4.587.596  

Γ71 515.443 4.588.019  

Γ72 538.832 4.594.657  

Γ73 537.220 4.594.832  

Γ74 536.492 4.593.918  

Γ75 535.381 4.593.364  

Γ76 534.293 4.593.249  

Γ77 533.548 4.595.576  

Γ78 532.717 4.594.791  

Γ79 562.799 4.576.779  

Γ80 562.005 4.576.732  

Γ81 561.590 4.576.289  

Γ82 556.457 4.582.717  

Γ83 555.636 4.583.152  

Γ84 555.425 4.583.711  

Γ85 554.729 4.583.809  

Γ86 553.308 4.584.570  

Γ87 550.530 4.582.903  

Γ88 548.547 4.585.240  

Γ89 547.212 4.586.643  

Γ90 546.731 4.586.862  

Γ91 545.934 4.587.367  

Γ92 545.230 4.586.945  

Γ93 544.619 4.585.718  

Γ94 544.756 4.584.689  

Γ95 543.944 4.584.911  



ΣΧΕ∆ΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟΥ ∆ΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΟΡΟΣΕΙΡΑΣ 
ΡΟ∆ΟΠΗΣ 

22 
 

Γ96 543.156 4.585.079  

Γ97 542.355 4.584.484  

Γ98 543.510 4.585.548  

Γ99 543.206 4.586.502  

Γ100 543.299 4.587.573  

Γ101 542.645 4.589.328  

Γ102 541.252 4.588.261  

Γ103 540.123 4.588.540  

Γ104 540.082 4.588.954  

Γ105 540.156 4.590.473  

Γ106 541.146 4.591.937  

Γ107 542.341 4.592.317  

Γ108 564.364 4.574.879  

Γ109 566.267 4.572.366  

Γ110 569.240 4.572.047  

Γ111 571.360 4.572.899  

 


